Дело №1-21/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Старое Шайгово Республика Мордовия 12 июля 2017г. 

Старошайговский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Зубанова В.В.,

с участием государственного обвинителя – и.о.прокурора Старошайговского района РМ ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Казновой К.Э., представившей удостоверение №633 от 08.04.2016г. и ордер № 52 от 07.07.2017г., 

при секретаре Лушкиной Э.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч.3 ст.159, ч.3 ст. 159.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил два эпизода мошенничества, то есть хищения чужого имущества и приобретения права на чужое имущество путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Он также совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

Решениями Совета депутатов Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района Республики Мордовия № от 17.12.2007г. и № от 22.12.2011г., ФИО2 был избран на должность Главы администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ, а также депутата Совета депутатов Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.

В соответствии с Уставом, принятым решением Совета депутатов Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ от 24.01.2006 №2, Леткинское сельское поселение является муниципальным образованием и входит в состав Старошайговского муниципального района Республики Мордовия, имеет официальные символы, четко определенную территорию, административный центр и органы местного самоуправления. Согласно указанного Устава, Глава сельского поселения является высшим должностным лицом Леткинского сельского поселения и наделяется: собственными полномочиями по решению вопросов местного значения; полномочиями по представлению Леткинского сельского поселения в отношениях с органами местного самоуправления, другими муниципальными образованиями, органами государственной власти, гражданами и организациями; без доверенности действует от имени Леткинского сельского поселения и издает в пределах своих полномочий правовые акты.

Решением Совета депутатов Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района Республики Мордовия № от 05.05.2017г. полномочия депутата по Леткинскому избирательному округу № ФИО2 досрочно прекращены.

Таким образом, ФИО2 в установленном законом порядке был наделен организационно-распорядительными и административно- хозяйственными функциями в органе местного самоуправления, то есть являлся должностным лицом и имел право издавать в пределах своих полномочий правовые акты.

В сентябре 2011 г. у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества - денежных средств Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева» (далее по тексту ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева) путем обмана - предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно незаконно получить денежные средства в форме государственной социальной стипендии на имя своего сына О.С.В., студента 5 курса Института физики и химии, специализации «Химия.65» ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева». Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 решил предоставить в ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ» заведомо недостоверные сведения о размере своих доходов, с целью получения его сыном О.С.В., справки о том, что среднедушевой доход их семьи ниже величины прожиточного минимума, в связи с чем семья О-вых будет относиться к числу малоимущих, и на основании Постановления Правительства РФ от 27.06.2001г. № «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов» у сына ФИО2 - О.С.В., как студента из малоимущей семьи, возникнет право на получение государственной социальной стипендии.

ФИО2, осуществляя свои служебные обязанности, заведомо зная, что его сын О.С.В. не имеет законного права на получение государственной социальной стипендии, 30.09.2011г., в период времени с 09 часов по 15 часов, находясь в здании администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ по адресу: Республика Мордовия, Старошайговский муниципальный район, 

<

адрес> имея прямой умысел на совершение преступления, действуя из корыстных побуждений с целью наживы и обогащения, стремясь получить незаконную безвозмездную прибыль имущественного характера, а именно-государственную социальную стипендию для своего сына О.С.В., как студента из малоимущей семьи, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, заведомо зная о реальных размерах своих доходов, дал устное указание главному бухгалтеру администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ Л.Т.И., назначенной на должность распоряжением № от 20.12.2000г., изготовить официальный документ - справку 2-НДФЛ о начисленной ему заработной плате за период с июля по сентябрь 2011 г., с внесением в них заведомо ложных сведений относительно сумм ежемесячных доходов, занизив их. В этот же день Л.Т.Н., исполняя указание ФИО2 и доверяя последнему, а также будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2, изготовила справку о доходах физического лица за 2011 год № от 30.09.2011г. о начисленной ФИО2 заработной плате, в которой указала не соответствующие действительности сведения о размере начисленной ему заработной платы за сентябрь 2011 года, а именно указав размер заработной платы за сентябрь 2011 года - 9486,85 рублей, тогда как, согласно своду начислений, удержаний и выплат заработной платы работникам администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района за сентябрь 2011 года, фактически было начислено 23 673,74 рублей. После этого, Л.Т.Н. подписала данную справку, а ФИО2 собственноручно проставил на указанную справку оттиск печати администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, 13.10.2011г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, желая получить справку для своего сына О.С.В. о том, что его семья относится к числу малоимущей, что согласно п. 25 Постановления Правительства Российской Федерации от 27.06.2001г. № «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов» и п. 18 Постановления Правительства Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о порядке стипендиального обеспечения обучающихся в государственных образовательных учреждениях находящихся в ведении Республики Мордовия», дает его сыну О.С.В. право на получение государственной социальной стипендии, предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ», расположенном по адресу: 

<

...>, документы, в числе которых имелась справка о доходах физического лица за 2011 год № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о своей заработной плате, после чего его сын О.С.В., также будучи не осведомленным о преступном умысле своего отца ФИО2, написал заявление с просьбой выдать справку на получение государственной социальной стипендии, как студенту из малоимущей семьи.

При предоставлении сведений в ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ», ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, желая получить справку для своего сына О.С.В. о том, что его семья относится к числу малоимущей, не указал также доход своего сына - О.Е.В., работавшего по трудовым договорам в Администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района Республики Мордовия в период с 04.07.2011г. по 29.07.2011г. и с 22.08.2011г. по 24.08.2011г. За выполненную работу О.Е.В. была выплачена заработная плата в сумме 1362,34 рублей и 150 рублей, соответственно.

На основании предоставленных ФИО2 документов, в том числе справки о его заработной плате за период с июля по сентябрь 2011года, содержащей недостоверные сведения, 13.10.2011г. директор ГКУ «Социальная защита населения Старошайговского района РМ» Ш.В.С. произведя расчет среднедушевого дохода семьи для получения государственной социальной стипендии на основании Федерального закона № 44-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» (в соответствии со ст. 15 Закона среднедушевой доход семьи рассчитывается путем деления одной трети суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи), выдал О.С.В. справку № от 13.10.2011г., для предоставления в ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева» о том, что он относится к льготной категории малообеспеченной семьи, имеющей право на получение государственной социальной помощи, доход на одного члена семьи в которой составляет 4 007, 38 рублей, и не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республики Мордовия на момент выдачи справки 5 569 рублей, в связи с чем, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 27.06.2001г. № «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов», с октября 2011 года у О.С.В. возникло право на получение государственной социальной стипендии. Фактически же среднедушевой доход семьи ФИО2 на сентябрь 2011 года с учетом дохода получаемого каждым членом семьи составил 6 165,96 рублей в месяц, что больше величины прожиточного минимума. Таким образом, О.С.В. не имел право на получение государственной социальной стипендии. После этого, О.С.В. будучи обманутым и не ведающим о преступном умысле своего отца, а также уверенный, что справка от № от 13.10.2011г., выданная ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ», отражает достоверные сведения, представил ее в отдел социального развития ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева», расположенный по адресу: 

<

...>. После предъявления О.С.В. выданной ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ» справки № 156 501 от 13.10.2011г. в ФГБОУ ВО «МГУ им. ФИО8», на основании Приказа и.о. первого проректора - проректора по научной работе ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П.Огарева» С.П.В. от ДД.ММ.ГГГГ №-с «О назначении государственной социальной стипендии», О.С.В. была назначена стипендия в размере 1800 рублей ежемесячно, на период с 01.10.2011г.по 30.06.2012г., а также выплачены денежные средства, а именно:

ноябрь 2011 года -3800 рублей, декабрь 2011г. - 1800 рублей; январь 2012 года - 1800 рублей, февраль 2012 года - 1800 рублей; март 2012 года - 1800 рублей; апрель 2012 года - 1800 рублей; май 2012 года - 1800 рублей; июнь 2012 года- 1800 рублей, а всего в общей сумме 16 200 рублей. Данные денежные средства О.С.В. снимал со своего расчетного счета №, открытого в соответствующем отделении АККСБ «КС Банк» Республики Мордовия и распоряжался ими по своему усмотрению.

Тем самым ФИО2 в период с 01.10.2011г. по 30.06.2012г. умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил в пользу своего сына О.С.В. денежные средства, выделенные из федерального бюджета Российской Федерации и принадлежащие ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П.Огарева», предназначенные для выплаты государственной социальной стипендии на общую сумму 16 200 рублей, чем причинил ущерб федеральному бюджету Российской Федерации в лице ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П.Огарева», на указанную сумму.

Кроме того, в сентябре 2012 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества - денежных средств ФГБОУ ВО «МГУ им. ФИО8» путем обмана - предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно незаконно получить денежные средства в форме государственной социальной стипендии на имя своего сына О.Е.В., студента 1 курса факультета «Светотехнический», специализации «Стандартизация и Метрология» ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева» справки о том, что среднедушевой доход их семьи ниже величины прожиточного минимума, в связи с чем, семья О-вых будет относиться к числу малоимущей, и на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов» у О.Е.В., как студента из малоимущей семьи, возникнет право на получение государственной социальной стипендии.

ФИО2, осуществляя свои служебные обязанности, заведомо зная, что его сын О.Е.В. не имеет законного права на получение государственной социальной стипендии,12.09.2012г. в период времени с 09 часов по 12 часов, находясь в здании администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> д 33 и имея прямой умысел на совершение преступления, действуя из корыстных побуждений с целью наживы и обогащения, стремясь получить незаконную безвозмездную прибыль имущественного характера, а именно -государственную социальную стипендию для своего сына О.Е.В., как студента из малоимущей семьи, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, заведомо зная о реальных размерах своих доходов, дал устное указание главному бухгалтеру администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ Л.Т.И., назначенной на должность распоряжением № от 20.12.2000г., изготовить официальный документ - справку 2-НДФЛ о начисленной ему заработной плате за период с июня по август 2012 года с внесением в них заведомо ложных сведений относительно сумм ежемесячных доходов, снизив их. В этот же день Л.Т.И., исполняя указание ФИО2 и доверяя последнему, а также будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2 подготовила один экземпляр справки о доходах физического лица за 2012 год № от 12.09.2012г. о начисленной ФИО2 заработной плате, в которой указала не соответствующие действительности сведения о размере, начисленной ему заработной платы за июль 2012 года, а именно указав размер заработной платы за июль 2012 года- 9486,85 рублей, тогда как, согласно расчетно-платежным ведомостям за 2012 год, представленных администрацией Леткинского сельского поселения 

<

адрес> РМ, а также справки о доходах физического лица формы №-НДФЛ за 2012 год, представленной Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Республике Мордовия ФИО2 за июль 2012 года фактически было начислено 24042,85 рублей. После этого, Л.Т.Н. подписала данную справку, а ФИО2 собственноручно поставил на указанную справку оттиск печати администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в сентябре 2012 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, желая получить справку для своего сына О.Е.В. о том, что его семья относится к числу малоимущей, что согласно п. 25 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов» и п.18 Постановления Правительства Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о порядке стипендиального обеспечения обучающихся в государственных образовательных учреждениях находящихся в ведении Республики Мордовия», дает его сыну О.С.В. право на получение государственной социальной стипендии, предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ», расположенном по адресу: 

<

...>, документы, в числе которых имелась справка о доходах физического лица за 2012 год № от 12.09.2012г. с заведомо ложными сведениями о своей заработной плате, после чего его сын О.Е.В., также будучи не осведомленным о преступном умысле своего отца ФИО2, написал заявление с просьбой выдать справку на получение государственной социальной стипендии, как студенту из малоимущей семьи.

При предоставлении сведений в ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ», ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, желая получить справку для своего сына О.Е.В. о том, что его семья относится к числу малоимущей, не указал также доход своего сына - О.Е.В., работавшего по трудовым договорам в Администрации Леткинского сельского поселения в период с 01.06.2012г. по 10.06.2012 г. и с 11.07.2012г. по 31.07.2012г. За выполненную работу О.Е.В. была выплачена заработная плата в сумме 523,97 рублей и 1048 рублей соответственно.

На основании предоставленных ФИО2 документов, в том числе справки о его заработной плате за период с июня по август 2012 года, содержащей недостоверные сведения, 19.09.2012 и.о. директора ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ» Ш.Т.Н. произведя расчет среднедушевого дохода семьи для получения государственной социальной стипендии на основании Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2003 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» (в соответствии со ст. 15 Закона среднедушевой доход семьи рассчитывается путем деления одной трети суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи), выдала О.Е.В. справку № от 19.09.2012, для предоставления в ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева» о том, что он относится к льготной категории малообеспеченной семьи, имеющей право на получении государственной социальной помощи, доход на одного члена семьи в которой составляет 4 771

рублей 60 копеек и не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия на момент выдачи справки 5 414 рублей, в связи с чем, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 27.06.2001 № 487 «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов», у О.Е.В. с сентября 2012 года возникло право на получение государственной социальной стипендии. Фактически же среднедушевой доход семьи ФИО2 в период с июня по август 2012 года составил 6570,76 рублей, что больше величины прожиточного минимума, в связи с чем, О.Е.В. не имел право на получение государственной социальной стипендии.

После этого, О.Е.В., будучи обманутым и не ведающим о преступном умысле своего отца, а также уверенным, что справка от № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ», отражает достоверные сведения, представил ее в отдел социального развития ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева». После предъявления О.Е.В., выданной ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ» справки № от 19.09.2012г. в ФГБОУ ВО «МГУ им. ФИО8», на основании Приказа первого проректора - проректора по учебной работе ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева» Ф.Н.Е. от ДД.ММ.ГГГГ № 9505-с «О назначении государственной социальной стипендии», О.Е.В. была назначена государственная социальная стипендия в размере 1800 рублей ежемесячно, на период с 01.09.2012 по 30.06.2013, а также выплачены денежные средства а именно: ноябрь 2012 года - 5400 рублей; декабрь 2012 года- 1800 рублей; январь 2013 года- 1800 рублей; апрель 2013 года - 5400 рублей; май 2013 года- 1800 рублей; июнь 2013г. - 1800 рублей, а всего в общей сумме 18 000 рублей. Данные денежные средства О.Е.В. снимал со своего расчетного счета №, открытого в соответствующем отделении АККСБ «КС Банк» Республики Мордовия и распоряжался ими по своему усмотрению. 

Тем самым ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил в пользу своего сына О.Е.В. денежные средства, выделенные из федерального бюджета Российской Федерации и принадлежащие ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П.Огарева», предназначенные для выплаты государственной социальной стипендии на общую сумму 18 000 рублей, чем причинил ущерб федеральному бюджету Российской Федерации в лице ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П.Огарева», на указанную сумму.

Также в сентябре 2013 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества -денежных средств ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева путем обмана - предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно незаконно получить денежные средства в форме государственной социальной стипендии на имя своего сына О.Е.В., студента 2 курса факультета «Светотехнический», специализации «Стандартизация и Метрология» ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева» справки о том, что среднедушевой доход их семьи ниже величины прожиточного минимума, в связи с чем, семья О-вых будет относиться к числу малоимущей, и на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждений типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов» у О.Е.В., как студента из малоимущей семьи, возникнет право на получение государственной социальной стипендии.

ФИО2, осуществляя свои служебные обязанности, заведомо зная, что его сын О.Е.В. не имеет законного права на получение государственной социальной стипендии, 11.09.2013г., в период времени с 09 часов по 12 часов, находясь в здании администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района и имея прямой умысел на совершение преступления, действуя из корыстных побуждений с целью наживы и обогащения, стремясь получить незаконную безвозмездную прибыль имущественного характера, а именно - государственной социальной стипендии для своего сына О.Е.В., как студента из малообеспеченной семьи, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, дал устное указание главному бухгалтеру администрации Леткинского сельского поселения Л.Т.И., назначенной на должность распоряжением № от 20.12.2000г., изготовить официальный документ - справку 2-НДФЛ о начисленной ему заработной плате за период с июня по август 2013 года с внесением в них заведомо ложных сведений относительно сумм ежемесячных доходов, снизив их. В этот же день Л.Т.Н. исполняя указание ФИО2 и доверяя последнему, а также будучи не осведомленной о преступном умысле ФИО2 подготовила справку о доходах физического лица за 2013 год № от 11.09.2013г. о начисленной ФИО2 заработной плате, в которой указала не соответствующие действительности сведения о размере, начисленной ему заработной платы за август 2013 года, а именно указав размер заработной платы за август 2013 года - 12344,30 рублей, тогда как, согласно расчетно-платежным ведомостям за 2013 год, представленных администрацией Леткинского сельского поселения 

<

адрес> РМ, а также справки о доходах физического лица формы №-НДФЛ за 2013 год, представленной Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 1 по Республике Мордовия, ФИО2 в августе 2013 года было фактически начислено 20461,3 рублей. После этого, Л.Т.И. подписала данную справку, а ФИО2 собственноручно поставил на указанную справку оттиск печати администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района Республики Мордовия.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в сентябре 2013 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, желая получить справку для своего сына О.Е.В. о том, что его семья относится к числу малоимущей, что согласно п. 25 Постановления Правительства Российской Федерации от 27.06.2001г. №487 «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов» и п. 18 Постановления Правительства Республики Мордовия от 08.08.2007 № 372 «Об утверждении положения о порядке стипендиального обеспечения обучающихся в государственных образовательных учреждениях находящихся в ведении Республики Мордовия», дает его сыну О.Е.В. право на получение государственной социальной стипендии, предоставил в ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ», расположенном по адресу: 

<

...>, документы, в числе которых имелась справка о доходах физического лица за

2013 год № 1 от 11.09.2013 с заведомо ложными сведениями о своей заработной плате. После чего его сын О.Е.В., также будучи не осведомленным о преступном умысле своего отца ФИО2, написал

заявление с просьбой выдать справку на получение государственной социальной стипендии, как студенту из малоимущей семьи.

На основании предоставленного ФИО2 документа, в том числе справки о его заработной плате за период с июля по август 2013 года, содержащей недостоверные сведения, ДД.ММ.ГГГГ директор ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ» Г.Н.В. произведя расчет среднедушевого дохода семьи для получения государственной социальной стипендии на основании Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2003 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» (в соответствии со ст. 15 Закона среднедушевой доход семьи рассчитывается путем деления одной трети суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи), выдала О.Е.В. справку № 75 501 от 17.09.2013г., для предоставления в ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева» о том, что он относится к льготной категории малообеспеченной семьи, имеющей право на получении государственной социальной помощи, доход на одного члена семьи в которой составляет 5881, 43 рубля и не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия на момент выдачи справки 6 281 рубль, в связи с чем, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 27.06.2001 № 487 «Об утверждении типового положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки учащихся федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального образования, студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов» у О.Е.В. с сентября 2013 года возникло право на получение государственной социальной стипендии. Фактически же среднедушевой доход семьи ФИО2 в период с июня по август 2013 года составила 6783,3 рубля, что больше величины прожиточного минимума, в связи с чем, О.Е.В. не имел право на получение государственной социальной стипендии. После этого, О.Е.В. будучи обманутым и не ведающим о преступном умысле своего отца, а также уверенным, что справка от № от 17.09.2013г., выданная ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ», отражает достоверные сведения, представил ее в отдел социального развития ФГБОУ ВО «МГУ им.Н.П. Огарева». После предъявления О.Е.В. выданной ГКУ «Социальная защита населения по Старошайговскому району РМ» справки № от 17.09.2013г. в ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева», на основании Приказа и.о. проректора по экономике - проректора по научной работе ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева» С.П.В. от ДД.ММ.ГГГГ №-с «О назначении государственной социальной стипендии», О.Е.В. была назначена государственная социальная стипендия в размере 2010 рублей

ежемесячно, на период с 01.10.2013г. по 30.06.2014г., а также выплачены денежные средства, а именно: октябрь 2013 года - 3600 рублей; ноябрь 2013 года - 4489 рублей; декабрь 2013 года - 2010 рублей; январь 2014 года - 2010 рублей; февраль 2014 года- 2010 рублей; март 2014 года - 2010 рублей; апрель 2014 года - 2010 рублей; май 2014 года 27 170 рублей; июнь 2014 года - 8 300 рублей, а всего в общей сумме 53609 рублей. Данные денежные средства О.Е.В. снимал со своего расчетного счета №, открытого в соответствующем отделении АККСБ «КС Банк» Республики Мордовия и распоряжался ими по своему усмотрению.

Тем самым ФИО2 в период с 01.10.2013г. по 30.06.2014г. умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил в пользу своего сына О.Е.В. денежные средства, выделенные из федерального бюджета Российской Федерации и принадлежащие ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева», предназначенные для выплаты государственной социальной стипендии на общую сумму 53609 рублей, чем причинил ущерб федеральному бюджету Российской Федерации в лице ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева», на указанную сумму.

В результате преступных действий ФИО2, ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева» причинен имущественный вред в общей сумме 87 809 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия обвиняемый ФИО2 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 данное ходатайство поддержал, пояснив, что с предъявленным обвинением полностью согласен, вину признает в полном объеме, ходатайство им заявлено добровольно, после консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Казнова К.Э. поддержала ходатайство подсудимого ФИО2, просила принять судебное решение в особом порядке.

Надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела представитель потерпевшего ФИО3, в судебное заседание не явился, представил суду письменное заявление от 11.07.2017г., в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражает, исковых требований к подсудимому не имеется, наказание подсудимому оставляет на усмотрение суда.

Государственный обвинитель, не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

Поскольку предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение обоснованно, подсудимый с обвинением полностью согласен, оно подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд в соответствии со статьями 314-316 УПК РФ применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 по эпизоду мошенничества в период с 01.10.2011г. по 30.06.2012г. и по эпизоду в период с 01 сентября 2012 г. по 30 июня 2013г. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК Российской Федерации, то есть как хищение чужого имущества, и приобретение права на чужое имущество путем обмана, с использованием своего служебного положения, поскольку он противоправно, с корыстной целью представил справки, содержащие недостоверные сведения и похитил в пользу сыновей денежные средства, выделенные из федерального бюджета РФ, причинив ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева» материальный ущерб; а в период с 01.10.2013г. по 30.06.2014г. по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения», по мнению суда, нашел свое подтверждение.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 к уголовной и административной ответственности не привлекался, под диспансерным наблюдением у психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 207 - 208), положительно характеризуется по месту прежней работы (т. 3 л.д. 205), возместил материальный ущерб в полном объеме, представитель потерпевшего ФИО3 не настаивал на назначении строгого наказания, претензий не имеет.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступления, совершенные ФИО2, относятся к категории тяжких, чем и определяется общественная значимость преступлений.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, судом в соответствии со ст. 61 УК РФ признаются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование им раскрытию и расследованию всех эпизодов преступлений, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, суд находит возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не усматривая исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им деяний. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого при отсутствии отягчающих, данных о его положительной личности, суд считает, что предусмотренное ч. 3 ст. 47 Уголовного кодекса РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания за совершенные преступления назначению не подлежит, поскольку приходит к выводу, что за ФИО2 возможно сохранение права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления. 

При назначении наказания суд учитывает требования части 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Наказание ФИО2 судом назначается с учетом требований ч.3 ст.69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью третьей статьи 159 Уголовного кодекса РФ, частью третьей статьи 159.2 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание:

- по части третьей статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду в период с 01.10.2011года по 30.06.2012 года в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по части третьей статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду в период с 01 сентября 2012 года по 30 июня 2013 года в виде штрафа в доход государства в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей;

- по части третьей статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду в период с 01.10.2013г. по 30.06.2014г. в виде штрафа в доход государства в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

В силу части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по делу: платежные документы по начислению заработной платы ФИО2 за период с июня по сентябрь 2011 года, с июня по август 2012 года, с июня по август 2013 года, изъятые в ходе выемки 02.02.2017г. в здании администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района Республики Мордовия; личные дела получателей государственных услуг на имя О.С.В. и О.Е.В., изъятые в ходе выемки 27.01.2017г. в здании ГКУ Республики Мордовия «Социальная защита населения Старошайговского муниципального района Республики Мордовия»; документы, подтверждающие трудовую деятельность несовершеннолетнего О.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения за 2011-2012 годы в администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ; документы по начислению заработной платы работникам администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ за 2011-2013 годы, изъятые в ходе выемки 15.02.2017г. в помещении МКУ «Объединенный межведомственный архив документов по личному составу Старошайговского муниципальному району Республики Мордовия; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №- с; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-с; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-с; подшивка № на 11 листах, в которой имеются ведомости по начислению стипендии студентам очного отделения группы за период с сентября 2011 по июнь 2012 года; подшивка № на 10 листах, в которой имеются ведомости по начислению стипендии студентам очного отделения группы за период с сентября 2012 по июнь 2013 года; подшивка № на 10 листах, в которой имеются ведомости по начислению стипендии студентам очного отделения группы за период с сентября 2013 по январь 2014 года и с февраля 2014 по июнь 2014 года, изъятые в ходе выемки от 25.04.2017г. в ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарева», хранящиеся в комнате вещественных доказательств Краснослободского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – передать по принадлежности; заявление О.С.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. от 13.10.2011г.; заявление О.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. от 19.09.2012г.; заявление О.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р, от 17.09.2011г. о назначении государственной услуги для получения государственной социальной стипендии; справка о доходах физического лица за 2011 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2012 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2013 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2011 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2012 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2013 год № от ДД.ММ.ГГГГ справка о доходах физического лица за 2013 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2011 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2012 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2013 год № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о доходах физического лица за 2013 год № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные по запросу с МИФНС № 1 по Республике Мордовия по уголовному дела №; свод начислений, удержаний и выплат Администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ за 2011 год, представленный по запросу с Администрации Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ; справки о стипендии и других доходах О.Е.В., студента факультета «Светотехнический» ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н.П. Огарева» в период с 01.09.2012г. по 31.12.2012г., 01.01.2013г. по 31.12.2013г., 01.01.2014г. по 30.06.2014г., представленные по запросу с ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н.П. Огарева», Устав Леткинского сельского поселения Старошайговского муниципального района РМ, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна. Судья Старошайговского районного 

суда Республики Мордовия В.В. Зубанов